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I. AUTOREFERAT

Niniejsza rozprawa doktorska składa się z cyklu prac pod tytułem „Wpływ lekcji

wychowania fizycznego z elementami pedagogiki przeżyć na kompetencje społeczne

młodzieży.” Badania zostały sfinansowane w ramach projektu Rozwój Młodych

Pracowników Nauki realizowanego na Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu. Na

cykl prac składają się dwa artykuły naukowe:

1. The Impact of Physical Education Based on the Adventure Education

Programme on Self-Esteem and Social Competences of Adolescent Boys. International

Journal of Environmental Research and Public Health. 2021; 18(6):3021.

https://doi.org/10.3390/ijerph18063021

IF = 3.309, MNiSW = 140 pkt.

2. Correlates of Social Competences among Polish Adolescents: Physical

Activity, Self-Esteem, Participation in Sports and Screen Time. Sustainability. 2021;

13(24):13845. https://doi.org/10.3390/su132413845

IF = 3.251, MNiSW = 100 pkt.

Wstęp

Celem wychowania fizycznego (WF) w szkole ponadpodstawowej jest wszechstronny

rozwój ucznia w sferze fizycznej, psychicznej, intelektualnej, emocjonalnej i społecznej oraz

kształtowanie jego postaw wobec aktywności fizycznej i zdrowia przez całe życie [1]. Tak

sformułowany cel obliguje nauczycieli WF do prowadzenia zajęć, które holistycznie

oddziaływają na wszystkie sfery rozwoju ucznia. Jedną z koncepcji odpowiadającą temu

założeniu jest pedagogika przeżyć, która definiowana jest jako metoda ukierunkowana na

rozwój jednostki, która poprzez udział w wyzwaniach fizycznych, psychicznych

i społecznych rozwija kompetencje społeczne i osobiste, a w rezultacie kształtuje swoją

proaktywną postawę życiową [2].Opracowanie Sutherlanda i Legge [3] wskazuje możliwości

włączenia pedagogiki przeżyć do programu nauczania WF oraz programu kształcenia

nauczycieli. W związku z tym zasadne jest zbadanie w jakim stopniu pedagogika przeżyć

może być pomocna w realizacji szkolnego WF. Pedagogika przeżyć zakłada rozwój

kompetencji interpersonalnych i intrapersonalnych poprzez udział w aktywności

fizycznej (AF), która jest bazowym elementem tej koncepcji. Wyniki badań pokazują,

że pedagogika przeżyć może pozytywnie wpływać na kompetencje społeczne i samoocenę

[4–6].

Kompetencje społeczne i samoocena wspierają jednostkę w jej skutecznym

funkcjonowaniu zarówno w życiu prywatnym jak i szkolnym, a później w życiu zawodowym

[7–10]. Warunkują one poczucie satysfakcji w różnych dziedzinach życia (takich jak praca,

zdrowie, relacje interpersonalne) [11]. Ich kształtowanie jest ważne z perspektywy

przygotowania ucznia do samodzielnego i odpowiedzialnego życia, dlatego oczekuje się,

że szkoła będzie podejmowała działania na rzecz rozwoju tych ważnych zasobów młodzieży,

z których uczniowie będą czerpać w okresie nauki szkolnej, a także w dalszej przyszłości po

ukończeniu szkoły. Okres dorastania to ważny moment kształtowania kompetencji

społecznych i samooceny. Jest to czas przygotowywania się do nowych ról społecznych

w dorosłym życiu [12].

https://doi.org/10.3390/
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Kompetencje społeczne rozumiane są jako złożone umiejętności warunkujące

efektywność radzenia sobie w określonych sytuacjach o charakterze społecznym, nabywane

przez jednostkę podczas treningu społecznego [10]. Uczniowie, którzy prezentują niski

poziom kompetencji społecznych są częściej wykluczani przez swoich rówieśników

z kontaktów interpersonalnych, co może prowadzić do ograniczenia możliwości rozwoju tych

kompetencji [13,14], oraz przyczyniać się do obniżenia samooceny [15,16]. Natomiast osoby

o wyższym poziome samooceny są bardziej odważne w kontaktach społecznych

i nawiązywaniu nowych relacji niż osoby z niższą samooceną [13]. Efektywność

funkcjonowania społecznego (w tym sukcesów życiowych jednostki) jest powiązana

z poziomem kompetencji społecznych oraz z samooceną [10].

Rosenberg [17] definiuje samoocenę jako ogólną ocenę samego siebie. Może ona być

dobra i wspierająca lub negatywna. Wysoka samoocena wiąże się z przekonaniem,

że człowiek jest „wystarczająco dobry”, natomiast niska samoocena oznacza brak

zadowolenia z siebie i prowadzi do odrzucenia własnego Ja [17]. Pozytywna samoocena

wspiera jednostkę w podejmowaniu działań na rzecz własnego rozwoju i dbania o siebie,

a także w dbaniu o innych. Odzwierciedla ona także poziom aprobaty i akceptacji społecznej,

jaki aktualnie doświadcza człowiek [15]. Samoocena jest ważną częścią poczucia własnej

wartości i postrzegana jest jako element zdrowia psychicznego oraz dobrego funkcjonowania

w dorosłości [8,18]. Niski poziom samooceny wiąże się z problemami w zakresie zdrowia

psychicznego (np. depresja, lęk, problemy z zachowaniem) [8,18,19]. Samoocena jest

rozpatrywana jako ważny zasób człowieka, od którego zależy subiektywne poczucie szczęścia

i satysfakcji życiowej [9].

Poziom samooceny jest skorelowany z różnymi zachowaniami zdrowotnymi, jak

np. udziałem w zajęciach sportowych, poziomem AF, skłonnościami do uzależnień oraz

zaburzeniami jedzenia [20–24]. Badania Russo i in. [22] pokazują, że AF ma wpływ

na samoocenę młodzieży.

Zarówno kompetencje społeczne jak i samoocena są częścią rozwoju osobistego

ucznia, która może być wspierana przez AF [25]. Z tej perspektywy lekcje WF dają

możliwość prowadzenia zajęć, które wspierają kompetencje społeczne i samoocenę

młodzieży, co ma odzwierciedlenie w celach zawartych w szkolnych programach WF [24,26].

W Polsce koncepcja pedagogiki przeżyć jako metody opartej na AF, wspierającej

kompetencje osobiste młodzieży jest mało znana, mimo to są badacze, którzy zalecają

włączenie pedagogiki przeżyć do szkolnych programów przedmiotowych, a w szczególności

do programu WF [27,28].

W badaniach własnych zbadano wpływ lekcji WF z elementami pedagogiki przeżyć

na kompetencje społeczne i samoocenę młodzieży (publikacja 1.) oraz zbadano związek

kompetencji społecznych z samooceną, AF, czasem spędzonym przed ekranem oraz udziałem

w zajęciach sportowych (publikacja 2.).

Cel badań

Celem było zbadanie wpływu lekcji WF z elementami pedagogiki przeżyć

na kompetencje społeczne i samoocenę młodzieży, oraz zbadanie związków między
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kompetencjami społecznymi jako zmienną zależną, a zmiennymi niezależnymi: samooceną,

AF, czasem spędzonym przed ekranem oraz udziałem w zajęciach sportowych.

Hipotezy badawcze:

 Udział w lekcjach WF z elementami pedagogiki przeżyć ma wpływ na rozwój

kompetencji społecznych i samooceny uczniów (publikacja 1).

 Wyższy poziom samooceny, wyższy poziom AF i udział w zajęciach

sportowych jest pozytywnie związany z wyższym poziomem kompetencji

społecznych młodzieży, podczas gdy czas spędzony przed ekranem jest

negatywnie związany z poziomem kompetencji społecznych (publikacja 2).

Materiał i metody badawcze

Narzędzia badawcze:

W badaniach wykorzystano następujące kwestionariusze:

1. Kwestionariusz kompetencji społecznych (wersja dla młodzieży) Matczak

Kompetencje społeczne zbadano przy użyciu polskiego Kwestionariusza kompetencji

społecznych Anny Matczak, wersji dla młodzieży [10]. Składa się on z 90 twierdzeń, (z czego

60 to pozycje diagnostyczne) i przypisanej im czterostopniowej skali odpowiedzi

(od 1 = zdecydowanie źle do 4 = zdecydowanie dobrze). Końcowy wynik stanowi sumę

punktów za pozycje diagnostyczne i może być rozpatrywany jako wynik łączny kompetencji

społecznych lub rozbity na trzy oddzielne skale następujących kompetencji: skala I dotyczy

kompetencji warunkujących efektywność zachowań w sytuacjach bliskiego kontaktu

interpersonalnego, skala ES dotyczy kompetencji warunkujących efektywność zachowań

w sytuacjach ekspozycji społecznej, skala A dotyczy kompetencji warunkujących


[…]

significantly with SCs. In the first step, self-esteem was included in the model (R2 = 0.34
p ≤ 0.001; F1,143 = 52.35, p ≤ 0.001). In the second step, MVPA was included in the model.
The final model was significant and explained a considerable proportion of variance in
global SC levels (R2 = 0.43 p ≤ 0.001; F2,103 = 38.00, p ≤ 0.001).

Table 4. Regression analysis predicting SCQ (N = 106).

Variables R2 B F p Value

Step 1 0.34 52.35 ≤0.001
RSES 0.58 ≤0.001
Step 2 0.43 38.00 ≤0.001
RSES 0.57 ≤0.001

MVPA 0.30 0.0001
Note: RSES= Rosenberg Self-Esteem Scale, MVPA = moderate and vigorous physical activity.

4. Discussion

The primary objective of this study is to examine the association between social
competences and self-esteem, physical activity, screen time, and participation in sports
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among Polish adolescents. As a result of this study, the hypothesis was partially confirmed.
This means that the SCs of young people are related to self-esteem and physical activity
(physical activity level was determined based on the moderate and vigorous physical
activity). In contrast, SCs are not related to screen time and participation in sports activities.

Based on the analysis of the results, two variables were identified whose relationship
reached statistical significance: self-esteem and moderate and vigorous physical activity.
When the association of the SCs with screen time and participation in sport was analyzed,
there was no statistically significant association. The independent variables—self-esteem
and moderate and vigorous physical activity—which were significantly associated with
SCs were used to build a multivariate analysis model. Using a multivariate analysis model,
the role of the self-esteem and moderate and vigorous physical activity variables, which
correlate internally with each other, was determined, and their combined prediction of SCs
appeared to explain SCs to a high degree.

The reported association of SCs with self-esteem confirms the findings of other stud-
ies, in which correlational analyses have shown that SCs were positively related to self-
esteem [29,60,61]. The literature on adolescents provides numerous reports on the associa-
tion of physical activity with mental health, self-esteem, and well-being [16,41,42], but the
association of SCs with moderate and vigorous physical activity has not been sufficiently
studied in this age group. Some empirical studies [8,9,62] provide information about the
effect of physical activity on SCs, such as the effect of a 4-week physical activity-based
Positive Youth Development program that resulted in participants achieving higher levels
of SCs [62]. Similar reports have also been reported in other physical activity-based inter-
vention programs: the Physical Education Based on the Adventure Education Program [9]
and the Cooperative Physical Education Program [8].

Adolescence makes a teenager vulnerable in the emotional and social spheres [63]. On
the one hand, it is a time of intense achievement of social maturity and, on the other, a time
of increased vulnerability to adverse environmental and social influences, which can lead
to many behavioral and emotional problems [63].

The present study provides information on the statistically significant association
of SCs with self-esteem and moderate and vigorous physical activity. Self-esteem and
moderate and vigorous physical activity make substantial provisions for SCs. Discovering
the intrinsic correlation of self-esteem and moderate and vigorous physical activity as
predictors of SCs allows us to gain a better understanding of SCs and thus design more
effective interventions to strengthen and develop the SCs of young people.

This study has several potentially important limitations. Firstly, the data were collected
at one high school in Poznan. Results can thus not be generalized to the whole Polish
adolescent population. Secondly, the analyzed data were obtained via self-reporting, which
may be a source of considerable bias.

Research to date has not focused sufficiently on adolescents’ SCs and their relationship
with self-esteem and moderate and vigorous physical activity. Analogous studies were
mostly conducted among children in early and late childhood [64,65]. However, it is young
people who are going through a critical period of adolescence in terms of mental health and
well-being and who are at greater risk of the negative consequences of unsatisfactory social
relationships [63]. The results have important implications for future research examining
these relationships in other populations of adolescents. Therefore, the study of adolescent
SCs and the analysis of SC predictors provides information in the context of prevention
and the design of remedial actions to protect or improve the mental health and well-being
of adolescents.

The present results show the relationship of self-esteem, moderate and vigorous
physical activity, and SCs. The majority of students do not meet physical activity recom-
mendations [56], and for that reason physical education (PE) lessons are an important
opportunity to be physically active [66]. Providing regular physical activity to students
is a key objective of PE. It should be noted that the objectives of PE treat the student
comprehensively and address a variety of aspects, from the teaching of motor competences

Sustainability 2021, 13, 13845 8 of 11

to the development of personal and social competences [67].Therefore, it can be assumed
that PE lessons are an appropriate opportunity for physical development, while at the
same time enabling the development of SCs in adolescents. The results of this study also
justify the implementation of intervention programs during PE lessons aimed at developing
SCs [8,9,62].

In light of the results presented, it can be assumed that PE lessons are a suitable
opportunity for the development of SCs in adolescents, which have been neglected during
the period of remote learning caused by the COVID-19 pandemic, limiting the possibility
of their development [68].

5. Conclusions

Adolescents’ SCs are significantly associated with self-esteem and physical activity.
Combined prediction and self-esteem explain SCs to a significant extent. SCs determine
the effectiveness of young people’s social functioning and are therefore important in terms
of building and maintaining relationships with parents, peers, educators, and, in the
future, co-workers, which ultimately has significant implications for current and future
well-being and life satisfaction. This study highlights the important role of self-esteem and
physical activity in the prediction of adolescent SCs. Based on the present research, it can
be assumed that strengthening youth self-esteem and ensuring youth physical activity will
contribute to the development and improvement of youth SCs.

The results of this study may be particularly useful for PE teachers who want to work
holistically with students and influence both the physical and social developmental spheres
of adolescents.

The presented research findings revealing the relationship of SCs with self-esteem and
physical activity of adolescents can provide valuable guidance for both researchers and
educators working with young people, providing information on what factors support the
formation of SCs. The present results may also be helpful for psychologists and educators
working with young people with behavioral problems and difficulties in social functioning.
More broadly, the findings provide concrete evidence that can help in performing effective
interventions and shaping policies.
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