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Katowice, 25 kwietnia 2022 r.

dr hab. Rajmund Tomik prof. AWF Katowice

Akademia Wychowania Fizycznego im. J. Kukuczki

w Katowicach

Katedra Prozdrowotnej Aktywności Fizycznej i Turystyki

Recenzja pracy doktorskiej

autorstwa mgr Agnieszki Koszałka-Silskiej

pt. „Wpływ lekcji wychowania fizycznego

z elementami pedagogiki przeżyć na kompetencje społeczne młodzieży”

Praca autorstwa mgr Agnieszki Koszałki-Silskiej stanowi zbiór opublikowanych i

powiązanych tematycznie artykułów naukowych zatytułowanych „Wpływ lekcji wychowania

fizycznego z elementami pedagogiki przeżyć na kompetencje społeczne młodzieży”.

Współcześnie dzieci i młodzież, uczennice i uczniowie szkół wszystkich typów są otoczeni

przez zinformatyzowane społeczeństwo, w którym towarzyskie interakcje odbywają się za

pomocą mediów społecznościowych, rekreację stanowią gry komputerowe, e-sport, a w

okresie światowej pandemii nawet i nauka odbywała się w świecie wirtualnym. Stąd też jako

ze wszech miar istotny uznaję problem uatrakcyjnienia lekcji wychowania fizycznego, który

powinien również podlegać refleksji badawczej. Wprowadzenie do programu lekcji

wychowania fizycznego elementów pedagogiki przeżyć doskonale wpisuje się w potrzeby

populacji szkolnej i jest zgodne z trendami współczesnej rekreacji. Jednym z

pierwszoplanowych zadań szkoły powinno być przygotowanie uczniów do efektywnego

zagospodarowania czasu wolnego.

Praca promocyjna podlegająca niniejszej ocenia obejmuje monotematyczny cykl

publikacji naukowych, składający się z dwóch publikacji. Podlegająca ocenie rozprawa

doktorska to 60-cio stronicowy wydruk składający się z następujących części:

1. Autoreferat – z wprowadzeniem teoretycznym, celem badań, charakterystyką „materiału i

metod badawczych”, wynikami i dyskusją oraz wnioskami. Część tą kończy bibliografia

(45 pozycji).

2. Streszczenie.

3. Dissertation summary – które jest tłumaczeniem autoreferatu na język angielski.

4. Abstract.

2

5. Oświadczenie mgr A. Koszałki-Silskiej o wkładzie własnym w publikacje, będące

podstawą ubiegania się o stopień dr nauk o kulturze fizycznej.

6. Uchwała nr 467/19 Komisji Bioetycznej przy Uniwersytecie Medycznym im. K.

Marcinkowskiego w Poznaniu o pozytywnym zaopiniowaniu badań prezentowanych w

rozprawie.

7. Dwa artykuły naukowe:

 Artykułu naukowego autorstwa: Agnieszki Koszałka-Silska, Agaty Korcz i Agaty

Wiza pod tytułem The Impact of Physical Education Based on the Adventure

Education Programme on Self-Esteem and Social Competences of Adolescent Boys.

Opublikowana w 2021 r. w czasopiśmie International Journal of Environmental

Research and Public Health (Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 3021.

https://doi.org/10.3390/ijerph18063021).

 Artykułu naukowego autorstwa: Agnieszki Koszałka-Silska, Agaty Korcz i Agaty

Wiza pod tytułem Correlates of Social Competences among Polish Adolescents:

Physical Activity, Self-Esteem, Participation in Sports and Screen Time.

Opublikowana w 2021 w czasopiśmie Sustainability (Sustainability 2021, 13, 13845.

https://doi.org/10.3390/su132413845).

Obie prace zostały opublikowane w czasopismach posiadających wskaźnik Impact

Factor, a ich łączna wartość bibliometryczna wynosi 240 pkt. MSNiSW/MEN i 6,560 IF. W

oświadczeniu, podpisanym przez współautorki, Doktorantka – pierwszy autor obu publikacji

– deklaruje, że jej wkład w powstanie tych publikacji „polegał na pracy nad sformułowaniem

koncepcji, opracowaniu metodologii, przeprowadzeniu badań i zgromadzeniu materiału

badawczego oraz rejestracji danych, zapewnienie powtarzalności pomiarów, sporządzeniu

tabel z wynikami oraz przygotowaniu manuskryptu”. Uznaję, że wkład Autorki w powstanie

zbioru prac oraz bibliometryczna wartość czasopism, w których zostały one opublikowane

(mimo, że mam świadomość toczących się w polskim środowisku naukowym dyskusji na

temat zasadności ponoszenia kosztów i merytorycznej wartości części publikacji w

czasopismach naukowych o otwartym dostępie m.in. w Multidisciplinary Digital Publishing

Institute) uzasadnia potraktowanie powyższych publikacji, jako rozprawę doktorską

prezentującą ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Autorka wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy badawczej. Projekt

badawczy został zaakceptowany przez Komisję Bioetyczną przy Uniwersytecie Medycznym

im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu.
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Celem rozprawy, realizowanej w ramach projektu Rozwój Młodych Pracowników

Nauki realizowanego na Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, było „zbadanie

wpływu lekcji WF z elementami pedagogiki przeżyć na kompetencje społeczne i samoocenę

młodzieży, oraz zbadanie związków między kompetencjami społecznymi jako zmienną

zależną, a zmiennymi niezależnymi: samooceną, AF, czasem spędzonym przed ekranem oraz

udziałem w zajęciach sportowych”. Sformułowano dwie hipotezy badawcze:

1. Udział w lekcjach wychowania fizycznego z elementami pedagogiki przeżyć ma wpływ

na rozwój kompetencji społecznych i samooceny uczniów.

2. Wyższy poziom samooceny, wyższy poziom aktywności fizycznej i udział w zajęciach

sportowych jest pozytywnie związany z wyższym poziomem kompetencji społecznych

młodzieży, podczas gdy czas spędzony przed ekranem jest negatywnie związany z

poziomem kompetencji społecznych.

Zastosowano następujące narzędzia badawcze:

1. Kwestionariusz kompetencji społecznych (wersja dla młodzieży) autorstwa A. Matczak.

2. Skala samooceny Rosenberga.

3. Kwestionariusz HBSC (The Health Behaviour in School Aged Children) – wybrane

pytania.

W procedurze badawczej pierwszego artykułu zastosowano eksperyment

pedagogiczny z powtórzonymi pomiarami (pre-test i post-test) oraz grupą kontrolną.

Badaniami objęto uczniów szkoły ponadpodstawowej. Czynnikiem eksperymentalnym był

interwencyjny program realizowanym podczas lekcji wychowania fizycznego. Program ten

miał mieć wpływ na rozwój kompetencji społecznych w ramach treningu społecznego, w

zajęciach stosowano różne formy aktywności fizycznej wymagających współpracy,

budowania zaufania, wspólnego rozwiązywania problemów, a w konsekwencji refleksji i

transferu. W drugiej publikacji dokonano analiz związków kompetencji społecznych

młodzieży z samooceną aktywności fizycznej, czasem spędzonym przed ekranem oraz

udziałem w zajęciach sportowych. Badaniami objęto 106 uczennic i uczniów.

Sformułowany przez Doktorantkę cel pracy, przyjęte hipotezy robocze, wykorzystane

narzędzia badawcze i zastosowana procedura badawcza są trafne i pozwalają na statystyczną

analizę uzyskanych wyników badań. Kwestionariusze charakteryzują się wysokimi

wskaźnikami rzetelności. Alfa Cronbacha (α) kwestionariusza kompetencji społecznych

badań własnych wyniósł 0,81-0,95 dla pierwszej publikacji i 0,95 dla drugiej. Dla Skali

4

samooceny Rosenberga α badań własnych wyniósł odpowiednio 0,89-0,92 i 0,90.

Konkludując ocenę metodologii badań dobór metod i zastosowane narzędzia badawcze uznaję

za poprawne i pozwalające na ustosunkowanie się do sformułowanych hipotez badawczych.

Liczba badanych jest wystarczająca dla prowadzenia analiz statystycznych. Opis metod i

technik badawczych jest szczegółowy i umożliwia replikowanie badań, przez osoby tym

zainteresowane. Zastosowane narzędzia analizy statystycznej zostały dobrane właściwie,

pozwalają one na oceną istotności różnic pomiędzy zmiennymi i znalezienie ewentualnych

zależności. W autoreferacie zbyt skromnie opisano jednak czynnik eksperymentalny –

interwencyjny program realizowanym w trakcie lekcji wychowania fizycznego. W części

„Supplementary Material” pierwszego artykułu jest tabela opatrzona tytułem „Overview of

the Programme”, ale ze względu na ograniczenia publikacyjne zawiera tylko ogólne

informacje. Brak natomiast informacji: jakie formy aktywności fizycznej zaproponowano

uczniom w ramach eksperymentu?, w jakich warunkach odbywały się zajęcia?, jakie formy

organizacyjne i metody dydaktyczne wykorzystano w lekcjach z grupą eksperymentalną?,

jakie formy aktywności fizycznej dominowały w programie zajęć grupy kontrolnej?. Mam

nadzieję, że w trakcie publicznej obrony pracy doktorskiej mgr A. Koszałka-Silska

scharakteryzuje ten program bardziej szczegółowo.

Wyniki badań przedstawiono w obu artykułach w sposób jasny, z wyeksponowaniem

najważniejszych wyników analizy statystycznej. Terminologia użyta w pracach jest

poprawna, charakterystyczna dla nauk o kulturze fizycznej. Zarówno tabele, jak i ryciny są

czytelne, uniknięto zbędnych powtórzeń. Opis wyników jest trafny i ułatwia zrozumienie

ilustrowanych wyliczeń. Silna stroną obydwu publikacji jest część „Dyskusja”, która stanowi

cenne podsumowanie prezentowanych wyników badań. Doktorantka wyniki badań własnych

konfrontuje z zagranicznymi, aktualnymi pracami naukowymi, ich dobór jest właściwy, a

Autorka wykazał się umiejętnością naukowej refleksji nad wynikami badań własnych.

We podsumowaniu i wnioskach z przeprowadzonych badań Autorka słusznie

zauważyła ograniczenia z nimi związane, jakimi są „brak możliwości przeprowadzenia

trzeciego terminu badań”, „badanie zostało przeprowadzone w jednej ze szkół

ponadpodstawowych w Poznaniu, zatem wyniki nie mogą być uogólniane na całą polską

populację młodzieży”. W autoreferacie sformułowano 4 wspólne dla obu publikacji wnioski,

w których występują również postulaty aplikacyjne dla teorii i metodyki wychowania

fizycznego. Ich treść jest uzasadniona przeprowadzonymi badaniami i wynikami analiz

statystycznych.
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Konkluzja końcowa

Przedstawiona do recenzji praca doktorska autorstwa mgr Agnieszki Koszałka-Silskiej

pt. „Wpływ lekcji wychowania fizycznego z elementami pedagogiki przeżyć na kompetencje

społeczne młodzieży” spełnia wymogi merytoryczne zawarte w ustawie z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a zbiór powiązanych tematycznie artykułów

składający się z dwóch publikacji wykazał, że Autorka posiada wymaganą wiedzę teoretyczną

związaną z naukami o kulturze fizycznej.

Wnioskuję do Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu o

dopuszczenie Kandydatki do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.
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